
Environmentální historie

Mgr. Lukáš Dolák, Ph.D.

Podzim 2022

Cvičení 1



Průběh cvičení

1. Harmonogram cvičení 

2. Cíle předmětu

3. Pozvánka

4. Zadání prezentace článku a seminární práce

5. Metoda rozhovoru

6. Koncepce environmentální historie

7. Citáty



Harmonogram cvičení

• 15.9. Úvodní do studia EH

• 22.9. Zdroje dat v EH – online výuka

• 27.9. deadline pro výběr článku na referát 

• 29.9. odpadá

• 6.10. EH Českých zemí I, výběr data pro prezentování článku 

• 13.10. EH Českých zemí II

• 20.10. EH Českých zemí III

• 27.10. EH Českých zemí IV

• 3.11. EH Českých zemí V



Harmonogram cvičení

• 10.11. Otázka ZK

• 17.11. odpadá

• 24.11. Historická klimatologie 

• 1.12. Environmentální migrace

• 4.12. deadline odevzdání seminární práce do Odevzdávárny

• 8.12. Milníky v EH

• 15.12. kolokvium

• 16.12. deadline odevzdání prezentace článku do Odevzdávárny



Cíle předmětu

• Jaká jsou Vaše očekávání od předmětu Environmentální 
historie? 

• Co byste se chtěli v tomto předmětu dozvědět? 



Cíle předmětu – odpovědi studentů

• Zlepšení interpretace krajinné ekologie a vývoje krajiny na 
základě nových historických znalostí

• Pochopení základu vztahu mezi lidstvem a přírodou 

• Oživení historických znalostí

• Zlepšení znalostí o historické klimatologii 

• Větší prostor pro diskuze a konfliktní témata 

• Lepší pochopení souvislostí dosavadního učiva 



Pozvánka
https://www.facebook.com/KlimatologienaMUNI

https://www.facebook.com/KlimatologienaMUNI


Zadání prezentace článku a seminární práce



Metoda rozhovoru

• Každý student/ka se zamyslí nad svým možným studovaným 
územím, potencionálními respondenty a navrhne min. 5 
otázek, které by jim položil s ohledem na cíle seminární práce a 
zaznamená je na papír

• Následně každý/á student/ka jeden po druhé/m představí své 
možné studované území, potencionální respondenty a 
navržené otázky



Metoda rozhovoru – odpovědi studentů

• Největší osobní změna pro respondenta 

• Souvislost změn s vedením obce? 



Metoda rozhovoru – odpovědi studentů (2021)

• Jak se měnila dopravní infrastruktura? 
• Co bylo na místě současného obchodního domu? 
• Proměny dopravních uzlů. 
• Pozitivní změna okolí? Proč?
• Jak dlouho zde žijete? Stěhovali jste se? 
• Vliv výstavby průmyslového podniku na okolí
• Změny ve velikosti lesů v okolí. 
• Změna při výstavbě nového sídliště.
• Vliv výstavby přehrady. 
• Kam vedly cesty mých rodičů se mnou? Jak se daná lokalita změnila? Jaký k nim mají vztah? 
• Změnila se nějak dopravní situace? 
• Co respondenty nejvíc zaujalo při návštěvě dříve obývaného místa?



Děkuji za pozornost


